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                                        PIANO DI LAVORO

PROF.  Belarducci Ida                  MATERIA: Italiano      
CLASSE II B Amministrazione/Finanza/Marketing
A.S.  2011/2012

	 POSSESSO PREREQUISITI


RISULTATI PROVE DI  INGRESSO
Prova strutturata riguardante:

orto morfosintassi: 6 alunni livello intermedio 26%;  

 17 alunni livello basso 73%

comprensione testuale: 13 alunni livello alto 56.5%; 8 alunni livello intermedio 34,7%;    7 alunni livello basso 28%

STRATEGIE DI INTERVENTO


A.S.  20112012
	 POSSESSO PREREQUISITI

	 

RISULTATI PROVE DI  INGRESSO

	Livello insufficiente %
	 Livello base %
	Livello intermedio %
	Livello avanzato %

	      13
	
	        8
	 
	      5
	
	         3
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 
	 
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


ASSI CULTURALI E COMPETENZE

Obiettivi di apprendimento secondo quanto concordato in Riunioni Dipartimentali e Consigli di Classe.

OBIETTIVI DI APPRENDIMENTO

	COMPETENZE
	ABILITA’/CAPACITA’
	CONOSCENZE

	· Padroneggiare gli strumenti espressivi ed argomentativi indispensabili per gestire l’interazione comunicativa verbale in vari contesti

· Leggere comprendere e interpretare testi scritti di vario tipo

· Produrre testi di vario tipo in relazione ai differenti scopi comunicativi


	Lingua
Applicare le conoscenze delle strutture della lingua italiana ai diversi livelli del sistema: fonologia, ortografia, morfologia, sintassi del verbo e della frase semplice e complessa


Nella  produzione orale, rispettare i turni verbali, l’ordine dei termini, la concisione e l’efficacia espressiva


Nell’ambito della produzione scritta, allestire il testo, usare correttamente la sintassi del periodo, i connettivi, l’interpunzione, il lessico astratto; esercitare la propria competenza testuale, attiva e passiva (titolare, riassumere, parafrasare,argomentare, interpretare, recensire, produrre saggi brevi)


Letteratura
Leggere, interpretare e commentare - in modo adeguato al primo biennio – testi in prosa e in poesia


Riconoscere la specificità del testo narrativo  e poetico letterario, utilizzando in modo essenziale anche i metodi di analisi del testo ( ad esempio, generi letterari, figure retoriche…)

	Lingua
Conoscere le strutture della lingua italiana ai diversi livelli del sistema: fonologia, ortografia, morfologia, sintassi del verbo e della frase semplice, frase complessa, lessico

Conoscere le tecniche della  competenza testuale 

( riassunto, sintesi, titolazione,parafrasi, articoli di cronaca,testi argomentativi, recensioni, saggi brevi)


Conoscere gli aspetti essenziali dell’evoluzione della lingua nel tempo e della dimensione socio-linguistica (registri dell’italiano contemporaneo, diversità tra scritto e parlato, rapporto con i dialetti)


Letteratura
Conoscere le metodologie essenziali di analisi del testo letterario narrativo e poetico (generi letterari, figure retoriche, ecc.)


Conoscere le opere e gli autori significativi della tradizione letteraria e culturale italiana, europea e di altri paesi, inclusa quella scientifica e tecnica, estesa anche ad autori rappresentativi di altri contesti culturali




STRUMENTI DI VERIFICA/VALUTAZIONE

GRIGLIA DI MISURAZIONE ELABORATORI D’ITALIANO

	
	
	5

4

3

2

1


	Pieno rispetto dei parametri, dei vincoli

Pertinente nei riferimenti=adeguato rispetto dei vincoli

Colta l’essenza del problema=sostan.rispetto dei vincoli

Presenza divagaz con omissioni=parz rispetto dei vincoli

Fuori tema


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Esp.elegante, fluida, articolata, registro elevato

Ordinata, chiara

Impr.lievi /non sempre sicura,ma chiara

Incerta, non sempre chiara e coesa, frammentaria

Involuta, farraginosa ( disordinata, confusa, sconclusionata)


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Ricco, efficace

Appropriato

Semplice, ma appropriato

Improprio

Errato


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Corretta, con veste grafica ordinata

Corretta

Qualche incertezza occasionale

Qualche errore grave

Molti errori gravi e ripetuti


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Sicura e articolata; uso del capoverso

Appropriata

Uso corretto dei segni semplici

Incerta e trascurata

Errata


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Molteplice, completa, approfondita

Sostanz. esauriente, adeguata all’argomento

Essenziale, poco approfondita

Generica – modesta –parziale - approssimativa

Lacunosa, carente


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Originale ed autonoma

Coerente e personale

Solo tentativi di rielaborazione con considerazioni elementari

Superficialità e luoghi comuni

Mancanza di rielaborazione


	

	
	
	5

4

3

2

1


	Giudizi, idee, soluzioni adeguate e personale

Rielaborazione significativa nell’impostazione del lavoro

Sufficientemente ordinato

Non rigorosa

Inesistente (affermazioni non dimostrate, contraddizioni)


	


	8
	12
	14
	16
	20
	24
	28
	32
	36
	40
	Totale punti               

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Voto in decimi


Griglia di valutazione di prove strutturate o semistrutturate

Livello della prova= (punteg. alunno x 100): punt max prova

	Fasce percentuali
	livello
	voto

	0 – 26%
	Grav insuf
	1 -2 - 3

	27% - 49%
	insuf
	4

	50% - 59%
	mediocre
	5

	60% - 70%
	SUFFICIENTE
	6

	71%  - 83%
	discreto
	7

	84% - 94%
	buono
	8

	95% - 100%
	ottimo
	9 - 10


il metodo di misurazione può anche essere rapportata alla situazione della classe:

                                                   somma dei punt grezzi di ogni alunno

livello di sufficienza  =

                                     numero degli alunni che hanno effettuato la verifica

FREQUENZA DELLE VERIFICHE (distinguere scritto e orale)

	costanti: segnano il percorso formativo dello studente e della classe. Una rilevazione costante ma ragionevolmente distribuita nel tempo aiuta lo studente a maturare sul piano formativo responsabilizzandolo. La normativa ne prevede "un congruo numero 

Le verifiche dovranno essere, inoltre:

in itinere (“quando”):  tenendo presenti le indicazioni del Dipartimento disciplinare , deciderò i tempi, distribuendo adeguatamente le verifiche nell’arco dei quadrimestri. In tal modo avrò sotto controllo il processo educativo e, nel contempo, consentirò a ciascuno studente di rendersi conto del proprio grado di preparazione.

variate (“quali”): possono essere di tipo tradizionale (tema scritto, esercizi, interroga​zio​ni, ecc.) o innovativo (prove oggettive, questionari, prove semistrutturate, verifica dell’attenzione e della partecipazione prestata nel corso della lezione, interventi spontanei o sollecitati che apportino benefici a tutta la classe;un notevole numero di dialoghi estemporanei pensati e voluti che incidano sulla valutazione.)
Mi avvarrò di strumenti ben tarati (=griglie diverse a seconda degli obiettivi da misurare che saranno comunicate agli studenti) per verificare l’apprendimento nel corso dell’anno

Valutando gli studenti in itinere o al termine del percorso annuale di studio, terrò conto: 

dell’ osservazione del comportamento: attenzione, interesse, partecipazione, frequenza, impegno, assolvimento dei lavori assegnati a casa, possesso del materiale didattico.

dell’osservazione dell’apprendimento: progressione,comprensione, conoscenza 

espressione,  applicazione.

La valutazione delle verifiche è espressa in decimi.

ORALI almeno due a quadrimestre

SCRITTE almeno tre a quadrimestre




MODALITA’ E TEMPI PER LA COMUNICAZIONE DEI RISULTATI DELLE VERIFICHE  
	Al termine dell’interrogazione si favorirà  la conoscenza del livello di profitto conseguito anche attraverso l’autovalutazione secondo gli indicatori della conoscenza, comprensione, dell’applicazione dei contenuti proposti

SCRITTE  entro 10 giorni utili 


Per Italiano i blocchi tematici sono tre: Riflessione sulla lingua, Abilità Linguistiche, Educazione Letteraria da sviluppare contemporaneamente ed alternativamente nel corso di tutto l'anno scolastico

BLOCCO TEMATICO :  I contenuti sono già divisi in blocchi tematici             SEQUENZE TEMPORALI :  I QUADRIMESTRE

TAVOLA DI PROGRAMMAZIONE

DOCENTE: Belarducci Ida      MATERIA : Italiano

CLASSE :   II B
	N°

Ord
	Bl.tem/Moduli
	Competenze
	Abilità


	Conoscenze
	Metodo/

strumenti
	Tipologia 

verifiche
	Colleg.

interdisc
	Tempo

previsto

	
	Rifles

sione 

sulla lingua


	Padroneggiare gli strumenti espressivi ed argomentativi indispensabili per gestire l’interazione comunicativa verbale in vari contesti


	Applicare le conoscenze delle strutture della lingua italiana ai diversi livelli del sistema: fonologia, ortografia, morfologia, sintassi del verbo e della frase semplice e complessa


	Conoscere le strutture della lingua italiana ai diversi livelli del sistema: fonologia, ortografia, morfologia, sintassi del verbo e della frase semplice, complessa, lessico

Conoscere gli aspetti essenziali dell’evoluzione della lingua nel tempo e della dimensione socio-linguistica (registri dell’italiano contemporaneo, diversità tra scritto e parlato, rapporto con i dialetti)
	Correzione dei compiti delle vacanze

Guida ad identificare connettivi,aggettivi, pronomi e alla formulazione e trasformazione di frasi semplici e complesse


	esercizi sul libro di testo, 
 test, correzione dei compiti, analisi della proposizione e del periodo


	
	1°/2°

Quadri

mestre

	
	Abilità linguistiche


	Leggere comprendere e interpretare testi scritti di vario tipo

Produrre testi di vario tipo in relazione ai differenti scopi comunicativi


	Nella  produzione orale, rispettare i turni verbali, l’ordine dei termini, la concisione e l’efficacia espressiva


Nell’ambito della produzione scritta, allestire il testo, usare correttamente la sintassi del periodo, i connettivi, l’interpunzione, il lessico astratto; esercitare la propria competenza testuale, attiva e passiva (titolare, riassumere, parafrasare,argomentare, interpretare, recensire, produrre saggi brevi)
	Conoscere le tecniche della  competenza testuale 

( riassunto, sintesi, titolazione,parafrasi, prose, articoli di cronaca,testi argomentativi, recensioni, saggi brevi)

Conoscere le caratteristiche del linguaggio filmico
	Lezione frontale

Guida ad analizzare testi, a dividere in sequenze, a titolarle, ad individuare idee principali e secondarie

Coinvolgimento degli allievi attraverso discussioni, letture ed esercizi individuali e di gruppo, esercizi di autocorrezione.

Guida all'analisi, alla decodifica, alla ricodifica  dei testi

Libri di testo

Vocabolario

Rubrica;labor.informat
	correzioni di compiti a casa,interrogazioni

analisi testuali, testo espositivo o prova semistrutturata analisi del testo su tematiche affrontate o tema, pianificazione della stesura de tema; colloqui collettivi che coinvolgano l’intera classe per verificare l’acquisizione di concetti relativi a contenuti sviluppati precedentemente, per fissarli ed offrire agli studenti un rinforzo positivo; relazione
	Trasversale: tutte le discipline
	1°/2°

Quadri

mestre

	
	Educa-

zione lette-

raria


	leggere un testo narrativo e poetico cogliendone il significato globale e la struttura 

Comprendere la valenza educativa e culturale di opere letterarie intere
	Leggere, interpretare e commentare - in modo adeguato al primo biennio – testi in prosa 


Riconoscere la specificità del testo narrativo e poetico  letterario, utilizzando in modo essenziale anche i metodi di analisi del testo ( ad esempio, generi letterari, metrica, figure retoriche…)

	Conoscere le metodologie essenziali di analisi del testo letterario narrativo e poetico  (generi letterari, metrica, figure retoriche, ecc.)


Conoscere le opere e gli autori significativi della tradizione letteraria e culturale italiana, europea e di altri paesi, inclusa quella scientifica e tecnica, estesa anche ad autori rappresentativi di altri contesti culturali


	Guida all'analisi del testo

Coinvolgimento degli allievi attraverso discussioni, letture ed esercizi individuali e di gruppo, esercizi di autocorrezione.

Libri di testo

Testi della Biblioteca o in possesso dei ragazzi Vocabolario

Rubrica

Laboratorio informatico


	correzioni di compiti a casa

interrogazioni

Analisi testuali

Recensioni

Saggi brevi


	
	1°2°

Quadri-

mestre


Partecipazione al Progetto:È tempo di…  concorso provinciale promosso dal coordinamento provinciale Libera Terni in collaborazione con l’Ufficio Scolastico provinciale di Terni

Gli elaborati andranno consegnati entro il 15 Aprile 2012

Prima decade del 2° quadrimestre: ritorno, recupero, approfondimento sul programma svolto
CONTENUTI
	Obiettivi 
	Contenuti
	Tempi
	Obiettivi
	Contenuti
	Tempi

	Riflessione sulla lingua
Conoscere,  riconoscere, applicare forme e strutture della lingua in forme autonome e corrette
Saper formulare frasi semplici e complesse Saper riconoscere i principali usi figurati della lingua

Saper esprimere i rapporti logici usando diverse strutture sintattiche
	RITORNO su : comunicazione linguistica, connettivi, aggettivi, pronomi, verbi .

Analisi della frase semplice, composta, complessa

Figure retoriche.
	Settembre

Dicembre

1°

Quadrime

stre
	Conoscere le strutture della lingua parlata e scritta
	Analisi della proposizione e del periodo

Discorso diretto e indiretto
	Gennaio

Febbraio

2°
Quadrime

stre

	Abilità linguistiche

Conoscere ed applicare le tecniche espressive finalizzate all'esposizione scritta e orale del testo argomentativo,   interpretativo, del saggio breve

Conoscere le caratteristiche del linguaggio filmico
	Percorso tematico:

l’impegno; 

i protagonisti della storia
Analisi di brani antologici su percorsi tematici e di articoli di quotidiani diversi
	Settembre

Dicembre

1°

Quadrime

stre
	Conoscere le tecniche espressive finalizzate alla composizione del testo  espositivo, argomentativo, dell’art. di giornale

Individuare nei testi narrativi e in altri linguaggi l’analisi dei sentimenti e delle problematiche umane 

Individuare il messaggio che l’Autore ha affidato alla narrazione. 
	Percorso tematico:

l’impegno; 

i protagonisti della storia
Analisi di brani antologici su percorsi tematici e di articoli di quotidiani diversi

	Gennaio

Febbraio

        2 °
Quadrime

stre

	Educazione Letteraria

Comprendere il significato della cultura come strumento di potere

Conoscere gli aspetti formali e tematici del testo poetico;Saper fare la prosa;Saper parafrasare

Saper riconoscere l'articolazione dei temi all'interno del testo

Conoscere gli aspetti formali e tematici del testo poetico

Educazione alla lettura

Comprendere la valenza educativa e culturale di opere letterarie intere
	Ritorno sul testo narrativo letterario: mito, favola, fiaba, novella, racconto,romanzo storico, sociale, psicologico, neorealista,

I PROMESSI SPOSI: ritorno sulle prime due macrosequenze;

capp. - XIX- XX- XXI- XXII- XXIII-XXIV

Analisi denotativa di poesie dal libro di testo

Opere di narrativa in possesso della Biblioteca  o degli alunni  letti  all’inizio dell’anno


	Settembre

Dicembre

1°

Quadrime

stre
	Educazione letteraria

Comprendere il valore dei testi letterari come mezzi per conoscere il passato e interpretare il presente 

Educazione alla lettura

Comprendere la valenza educativa e culturale di opere letterarie intere

Testo poetico

Conoscere gli aspetti formali e tematici del testo poetico


	I PROMESSI SPOSI: 

capp. - XXV – XXVI- XXVII

Come si studia un autore

Alessandro Manzoni

Lettura individuale di libri di narrativa moderna e contemporanea

Tomasi di Lampedusa, Il gattopardo


	Gennaio
Febbraio

2°

Quadrime

stre


                                                                                                         CONTENUTI

	Obiettivi 
	Contenuti
	Tempi
	Obiettivi
	Contenuti
	Tempi

	Riflessione sulla lingua
Riconoscere le relazioni di significato tra parole.

Essere consapevoli che la lingua , in quanto strumento sociale, muta nel tempo

Conoscere nelle linee generali le principali tappe della storia della nostra lingua e la formazione delle parole
	Analisi della frase semplice, composta, complessa

Lessico e semantica 


	Marzo

Aprile

2°

Quadrime

stre
	Riconoscere le relazioni di significato tra parole.

Essere consapevoli che la lingua , in quanto strumento sociale, muta nel tempo

Conoscere nelle linee generali le principali tappe della storia della nostra lingua e la formazione delle parole
	Dimensione sincronica e diacronica della lingua


	2°

Quadrime

stre

	Abilità linguistiche

Conoscere e applicare le tecniche espressive finalizzate all'esposizione orale e scritta del saggio breve:

saper esporre, comprendere opinioni,

saper argomentare, saper interpretare,

saper valutare

Comprendere opinioni,

saper argomentare,

saper interpretare


	Analisi di brani antologici e di articoli di quotidiani diversi


	Marzo

Aprile

2°

Quadrime

stre
	Comprendere opinioni,

saper argomentare,

saper interpretare

saper redigere saggi brevi


	Analisi di brani antologici e di articoli di quotidiani diversi


	2°

Quadrime

stre



	Educazione letteraria

Comprendere il valore dei testi letterari come mezzi per conoscere il passato e interpretare il presente 

Rapporto storia - invenzione
Educazione alla lettura

Comprendere la valenza educativa e culturale di opere letterarie intere

Testo poetico

Conoscere gli aspetti formali e tematici del testo poetico


	I Promessi Sposi:

capp.: dal XXVIII al XXXII  INTRODUZIONE

La peste ( pagine scelte di Lucrezio,Tucidide, Boccaccio, Camus  , Defoe) 

Lettura individuale di intere opere di narrativa (la Storia di Elsa Morante)

Percorso tematico

 Incontro con l’autore: U.Saba


	Marzo

Aprile

2°

Quadrime

stre
	Saper cogliere allusioni ed affinità di uno stesso tema in testi letterari  e non di epoche diverse

Testo poetico

Conoscere gli aspetti formali e tematici del testo poetico
Educazione alla lettura

Comprendere la valenza educativa e culturale di opere letterarie intere
	I Promessi Sposi:

capp.dal XXXIII al XXXVIII

Lettura individuale di opere di narrativa 

A. Moravia, Gli Indifferenti


	Maggio
Giugno

2°

Quadrime

stre




Data  28/11/2011                                                                                                                                                                                                  Firma del docente Prof.Ida Belarducci

Creazione di un clima di classe di rispetto e condivisione


Promozione di  momenti di confronto, di colloquio, di riflessione su argomenti di studio e problemi di attualità


Interventi subitanei,  opportuni di fronte ad atteggiamenti trasgressivi


Contatti con le famiglie ogni qual volta se ne presenti la necessità


Guida a  migliorare il proprio metodo di studio attraverso attività sulla lettura,  sull’individuazione di parole chiave e di  idee principali, sulle modalità di prendere appunti


Recupero in classe								


      ( Tempi: dopo ogni verifica, se il livello medio della classe non aggiunge la     


       sufficienza nelle abilità verificate


        I decade del II quadrimestre                                  .


       ( Modalità 	(	( Schede strutturate		      	


				( Esercizi mirati per obiettivi        	


				( Esercizi individualizzati	      	


				( Altro (specificare) rubricazione di voci      





E– INTERVENTI DI APPROFONDIMENTO PER CHI NON HA EVIDENZIATO LACUNE


partecipazione a progetti del POF aperta a tutti gli studenti


ricerche su tematiche specifiche 


relazioni su argomenti approfonditi


Progetto lettura 





























Punteggiatura





Ortografia





Lessico








Coesione testuale (uso corretto dei con.,cor.dei tempi…)





Rispetto della tipol /dei vincoli presenti nella consegna











Competenza linguistico-espressiva





Conoscenza





Conoscenza dell’argomento





 Comprensione





Rielaborazione personale





Applicazione





Struttura logica del lavoro
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